ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 38/2022

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 10h00min, na Sala da Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira FLÁVIA

MARIA NOGUEIRA MATTOS presencialmente e remotamente os membros: Luciana dos Santos Silva

Duarte, Thatia Corrêa Schmildt, Victor Andrade da Silveira, Vinicius Moro da Mata, Nilsergio de Brito

Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção

Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra,

Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Gustavo Luiz Santana de Araújo,

Juan Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha, Cristiane Garcia do

Nascimento e Barbara Costa Oliveira, para proceder realização do Pregão Presencial n.º38/2022

autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que

seguem: https://us05web.zoom.us/j/89553376887?pwd=WkI2TlIyVnFsNUlObmdERm5KUlo3QT09

, Zoom https://us05web.zoom.us/j/88640482112?pwd=UkpFK2JoQjBUS1Q2ZFlxWW4zeitkUT09,

https://us05web.zoom.us/j/85699726955?pwd=QktuTFdPY09CM1hXZEVvZ2ljYjE5dz09

 Compareceram ao certame as empresas NEO FERREIRA’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

representada pelo Sr. Renato Assunção Vieira, PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÃO

LTDA representada pelo Sr. Aloísio Peixoto da Silva Junior, NOVO HORIZONTE

JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO SA representada pelo Sr.ª Cláudia Pereira

Rodrigues,  SUNRISE EVENTOS, TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE BANHEIROS

QUÍMICOS LTDA representada pelo Sr. Marcelo  de Lima Souza e URIB COMÉRCIO E

SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA representada pelo Sr. Waldinei de

Mendonça Coutinho. Todas devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos.

Registra-se que as empresas destacadas em amarelo, se declararam beneficiárias do direito de preferência.

Em prosseguimento, foram abertos os envelopes de preços. Após análise, foi observado que todas

apresentaram o mesmo valor, sendo necessário a realização de sorteio para classificá-las no ranking,

considerando que todas as propostas foram consideradas aptas. Cabe registrar que foi solicitado que o

representante da empresa SUNRISE EVENTOS, TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE

BANHEIROS QUÍMICOS LTDA incluísse a informação da validade na proposta e assinasse a

mesma. Em prosseguimento foi elaborado o ranking, para iniciarmos a fase de lances. O resultado é o

que segue:

ITEM 1   Empresa   V.Proposto   1ª Rodada   2ª Rodada   3° Rodada

 5º colocado  NOVO HORIZONTE R$ 3.355.223,04 R$ 3.300.000,69 R$ 3.135.000,00 R$ 2.977.300,00

 4º colocado  NEO R$ 3.355.223,04 sl sl sl

 3º colocado  URIB* R$ 3.355.223,04 R$ 3.300.000,00 R$ 3.134.000,00 sl

 2º colocado  SUNRISE  R$ 3.355.223,04 sl sl sl

 1º colocado  PJD* R$ 3.355.223,04 sl sl sl

Em ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a documento de habilitação da empresa

provisoriamente vencedora. Cabe destacar que toda a análise foi balizada no princípio do formalismo

moderado, considerando, ainda, os acórdãos 1211/2021, 966/2022 e 988/2022 TCU. Após análise se fez

necessário realizar diligência sobre os atestados de capacidade técnica devido os mesmo não conterem

quantitativos de módulos, mas sim metragem. Finalizada a diligência, os mesmos foram aceitos e a

empresa NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO SA foi

considerada habilitada e vencedora do certame. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e,

para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira Equipe de apoio.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS

Pregoeira

                                                                      Maricá, 14 de dezembro de 2022.

Membros Da Equipe De Apoio

 Cristiane Garcia do Nascimento

Gustavo Luiz Santana de Araújo

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Thatia Corrêa Schmildt

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Victor Andrade da Silveira

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Empresas participantes presentes

NEO FERREIRA’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr. Renato Assunção Vieira

 NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO SA representada pelo Sr.ª Cláudia

Pereira Rodrigues

  SUNRISE EVENTOS, TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE BANHEIROS QUÍMICOS LTDA
representada pelo Sr. Marcelo  de Lima Souza

 URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA